

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Ryglice na lata 2016-2025

<p>kadra.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➔ Możliwość korzystania z bezpłatnego poradnictwa prawnego i psychologicznego. ➔ Zaangażowanie władz gminy i pracowników GOPS oraz innych instytucji w działalność na rzecz problematyki społecznej. ➔ Położenie geograficzne gminy: w niedużej odległości od dużych ośrodków gospodarczych i społecznych (Kraków, Tarnów). ➔ Działalność klubów seniora ➔ Dobre warunki krajobrazowe i infrastrukturalne do aktywnego spędzania czasu i rozwijania zainteresowań. 	<p>materialnego, pomocowego, opiekuńczego oraz doradczego.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➔ Niezdolność gospodarstw domowych do pokrywania wydatków koniecznych związanych z podstawowymi potrzebami. ➔ Brak atrakcyjnych warunków do zatrudniania młodych ludzi. ➔ Słabe dostosowanie ofert edukacyjnych do lokalnego runku pracy. ➔ Marginalizacja spowodowana długotrwałym bezrobociem oraz wzrost patologii spowodowanych brakiem pracy i środków do życia. ➔ Dziedziczenie marginalizacji i wykluczenia społecznego.
Szanse	Zagrożenia
<ul style="list-style-type: none"> ➔ Efektywna aktywizacja zawodowa osób niepracujących i poszukujących pracy, w szczególności długotrwale wykluczonych z rynku pracy oraz wcześniej niepracujących ➔ Ograniczanie czynników zniechęcających do zatrudniania osób o niskiej zdolności do zatrudnienia(osoby starsze, niepełnosprawne, kobiety). ➔ Podejmowanie działań wspierających podejmowanie zatrudnienia przez osoby mające z tym problem. ➔ Wzmocnienie potencjału instytucji publicznych oraz rozwój aktywności i współpracy instytucji publicznych z sektorem niepublicznym w obszarze pomocy społecznej i integracji, w tym współpraca ośrodka pomocy społecznej z instytucjami rynku pracy. ➔ Zwiększenie efektywności wsparcia materialnego dla rodzin. ➔ Rozbudowa narzędzi zapewniających osobom wykluczonym dostęp do usług publicznych pozwalających na powrót na rynek pracy. ➔ Samozatrudnienie (założenie działalności gospodarczej) jako forma przeciwdziałania bezrobociu. 	<ul style="list-style-type: none"> ➔ Brak perspektyw zawodowych zwłaszcza dla ludzi młodych-emigracja zarobkowa na skalę masową, niekorzystne tendencje w rodzinach spowodowane długookresowymi wyjazdami. ➔ Choroby cywilizacyjne, przejmowanie złych nawyków przez młodzież. ➔ Zubożenie społeczeństwa powodujące patologie społeczne ➔ Pogłębiający się proces marginalizacji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i niepełnosprawnością.

OBSZAR PRIORYTETOWY III: NIEPEŁOSPRAWNOŚĆ I OSOBY STARSZE	
Mocne strony	Słabe strony
<ul style="list-style-type: none"> ➔ Zintegrowana działalność systemowa na terenie gminy Ryglice ➔ Organizacja wydarzeń integrujących społecznie i ukazujących znaczenie i wartość osób niepełnosprawnych. ➔ Duża aktywność organizacji i instytucji 	<ul style="list-style-type: none"> ➔ Starzenie się społeczeństwa- rosnąca liczba osób korzystająca z pomocy GOPS. ➔ Niewystarczający system wsparcia dla osób niepełnosprawnych, obciążonych chorobami i starszych. ➔ Postawy roszczeniowe utrudniające

<p>działających na rzecz seniorów.</p> <ul style="list-style-type: none"> ➔ Działanie na terenie gminy 2 klubów seniora przy GOPS ➔ Działanie Domu środowiskowego w Ryglicach na rzecz osób niepełnosprawnych. ➔ Istniejąca baza rehabilitacyjna. 	<p>kompleksowość pomocy</p> <ul style="list-style-type: none"> ➔ Pogłębiający się kryzys rodziny, narastający problem braku opieki nad osobami starszymi ze strony rodziny. ➔ Trudności z asymilacją społeczną, związane z występującymi barierami społecznymi i architektonicznymi. ➔ Ograniczone możliwości działań w zakresie zapobiegania problemowi ubóstwa osób starszych, chorych i niepełnosprawnych. ➔ Niewystarczająca liczba pracowników świadczących usługi opiekuńcze.
<p>Szanse</p>	<p>Zagrożenia</p>
<ul style="list-style-type: none"> ➔ Upowszechnianie informacji dot. osób starszych, niepełnosprawnych i ich praw. ➔ Wykorzystywanie zewnętrznych środków finansowych dla realizacji projektów skierowanych do osób starszych, niepełnosprawnych i przewlekle chorych. ➔ Wykorzystywanie potencjału ludzi starszych. ➔ Podnoszenie poziomu zaradności mobilności osób niepełnosprawnych, długotrwale chorych i starszych. ➔ Kreowanie działań podnoszących aktywne formy spędzania czasu wolnego przez osoby starsze i niepełnosprawne. 	<ul style="list-style-type: none"> ➔ Starzenie się społeczeństwa ➔ Ograniczony rynek pracy- brak ofert pracy dla osób niepełnosprawnych ➔ Niskie świadczenia emerytalno-rentowe. ➔ Zanikanie modelu rodzin wielopokoleniowych oraz zmiany demograficzne, skutkujące wcześniejszym korzystaniem z systemu instytucjonalnego wsparcia. ➔ Zrzucanie odpowiedzialności za opiekę nad osobą starszą/niepełnosprawną na instytucje. ➔ Nieodpowiadająca potrzebom osób starszych/niepełnosprawnych infrastruktura techniczna. ➔ Pogłębiający się proces marginalizacji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i niepełnosprawnością.

REALIZACJA STRATEGII

ROZDZIAŁ VI. Misja, wizja rozwiązywania problemów społecznych

Wizja rozwiązywania problemów społecznych dla gminy Ryglice została opracowana w oparciu o analizę sytuacji społecznej oraz identyfikację obszarów strategicznych (problemowych). Skorelowana została też z wizją Gminy Ryglice.

Gmina Ryglice odważnie reagująca i dążąca do niekonfliktowego rozwiązywania problemów wspólnoty, poprzez właściwe działania administracji samorządowej, stowarzyszeń jak i samych mieszkańców; dostrzegająca potencjał tkwiący w lokalizacji, historii i mieszkańcach; wspierająca lokalne inicjatywy, w szczególności: społeczne, kulturalne i edukacyjne. Każdy mieszkaniec czuje więź zarówno ze swoją miejscowością jak i całą gminą.

Tak sformułowana wizja pozwala na zdefiniowanie misji, w brzmieniu:

Misją Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Ryglice jest – uświadomienie aktualnej sytuacji społecznej oraz wytyczenie kierunków zmian do budowania gminy wspierającej i właściwie wykorzystującej aktywność oraz potencjału społeczności lokalnej, z uwzględnieniem istotnych uwarunkowań lokalnych.

Rozdział VII. Obszary priorytetowe, cele strategiczne, cele operacyjne i zadania.

Określenie działań strategicznych zmierza w kierunku zabezpieczenia potrzeb społecznych jednostek i rodzin, uzyskania stanu wolności od niedostatku, bądź od obniżenia poziomu życia spowodowanego utratą możliwości zarobkowania, chorobą, inwalidztwem, starością, zwiększonym obciążeniem rodzinnym, bezradnością oraz innymi sytuacjami losowymi.

Głównym przesłaniem strategii jest podjęcie systemowych rozwiązań problemów społecznych występujących w Gminie Ryglice i destabilizujących życie mieszkańców. Zapewnienie odpowiednich warunków do prawidłowego funkcjonowania osób i rodzin jest podstawowym zadaniem efektywnej polityki lokalnej. Zintensyfikowanie ukierunkowanych działań pomocy społecznej ma na uwadze doprowadzenie świadczeniobiorców do życiowego usamodzielniania i umiejętności rozwiązywania własnych problemów.

7.1.OBSZAR PRIORYTETOWY I : Wspieranie rodzin

W Gminie Ryglice obserwuje się systematyczny wzrost liczby rodzin żyjących w ubóstwie. Rodzina wywiera istotny wpływ na kształtowanie się postaw, aspiracji i systemów wartości. Nieprawidłowe funkcjonowanie rodziny, błędne lub złe wypełnianie ról społecznych powoduje jej destrukcję a następnie przekazanie złych wzorców, z którymi identyfikują i utożsamiają się dzieci. W rodzinach dotkniętych dysfunkcją często występują u dzieci kłopoty z nauką, problemy wychowawcze, aż do wkraczania na drogę konfliktu z prawem. Aktywizacja społeczności lokalnej dla rozwiązania trudnych problemów stanowi ważne i trudne wyzwanie dla pomocy społecznej.

Cel strategiczny 1.

Zintegrowany system wsparcia i opieki nad dzieckiem oraz rodziną

Grupy docelowe:

1. Rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej i materialnej.
2. Rodziny mające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.
3. Osoby uzależnione.
4. Rodziny osób uzależnionych.
5. Dzieci i młodzież .
6. Rodziny, w których występuje przemoc.

Cel operacyjny 1.1. Wspieranie rodzin w prawidłowym wypełnianiu funkcji rodzicielskiej.

Zadanie	Realizatorzy	Wskaźniki osiągnięcia celu	Źródła finansowania	Czas realizacji lata
1. Świadczenie pomocy rodzinom mającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych poprzez asystenta rodziny .	- GOPS - samorząd gminny - kuratorzy sądowi	- liczba rodzin objęta asystenturą rodzinną - liczba asystentów rodziny	środki UE środki krajowe budżet GOPS	2016-2025
2. Pomoc materialna i rzeczowa rodzinom wymagającym wsparcia, w tym min. pozyskiwanie nieodpłatne różnego rodzaju rzeczy i artykułów gospodarstwa domowego	- GOPS - GKRPA, - placówki oświatowe - organizacje pozarządowe - Caritas - samorząd gminny	- liczba udzielonych świadczeń - liczba rodzin objętych programem wsparcia	środki GKRPA, budżet gminy środki krajowe budżet GOPS	2016-2025
3. Promowanie i wspieranie rodzin wielodzietnych poprzez zwiększenie członkom tych rodzin dostępności do różnorodnych dóbr i usług poprzez np. Kartę Dużej Rodziny (KDR to ulgi lub dopłaty do biletów wstępu np. na basen)	- GOPS - GKRPA - placówki oświatowe - samorząd gminny	- liczba udzielonych świadczeń - liczba rodzin objętych programem wsparcia - liczba wydanych Kart Dużej Rodziny	środki GKRPA, budżet gminy środki krajowe budżet GOPS	2016-2025
4. Stworzenie możliwości korzystania przez dzieci i rodziców z pomocy prawnej, psychologicznej i terapeutycznej.	- GOPS - GKRPA - Punkt Wsparcia i Pomocy dla osób dotkniętych przemocą w Rodzinie - placówki oświatowe - samorząd gminny	- liczba udzielonych porad specjalistycznych - liczba godzin pracy konsultantów	środki GKRPA, budżet gminy środki krajowe budżet GOPS	2016-2025
5. Współpraca ze szkołami w zakresie diagnozowania potrzeb dzieci i młodzieży zagrożonych marginalizacją	- GOPS - placówki oświatowe	- liczba dzieci i młodzieży objętych oddziaływaniem	budżet GOPS	2016-2025
6. Organizowanie grup wsparcia, grup samopomocowych dla rodziców i opiekunów borykających się z problemami wychowawczymi i opiekuńczymi.	- GOPS - Punkt Wsparcia i Pomocy dla osób dotkniętych przemocą w Rodzinie - placówki oświatowe	- liczba zorganizowanych grup - liczba osób objętych oddziaływaniem	budżet gminy środki krajowe	2016-2025

Cel operacyjny 1.2. Wspieranie przeciwdziałania problemom wychowawczym dzieci i młodzieży zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Zadanie	Realizatorzy	Wskaźniki osiągnięcia celu	Źródła finansowania	Czas realizacji lata
1. Tworzenie programów, kampanii społecznych i informacyjnych podnoszących kompetencje psychospołeczne rodziców.	- placówki oświatowe - Policja - GKRPA - GOPS - Punkt Wsparcia i Pomocy dla osób dotkniętych przemocą w Rodzinie	- liczba rodzin objęta wsparciem - liczba zrealizowanych programów	budżet gminy budżet GOPS środki własne jednostek środki krajowe środki GKRPA,	2016-2025
2. Tworzenie programów podnoszących kompetencje psychospołeczne dzieci i młodzieży	- placówki oświatowe - świetlice - socjoterapeutyczne, - placówki wsparcia	- liczba zorganizowanych spotkań - liczba osób objętych	budżet gminy środki własne instytucji i	2016-2025

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Ryglice na lata 2016-2025

	dziennego - GKRPA			
3.Systematyczna praca socjalna z rodziną.	- GOPS	- liczba rodzin objęta wsparciem	środki GOPS, środki krajowe	2016-2025
4.Organizowanie akcji i kampanii społecznych promujących znaczenie więzi społecznych	- placówki oświatowe - Policja	- liczba godzin zrealizowanych zajęć - liczba uczestników -liczba zrealizowanych programów	środki GOPS środki własne instytucji i środki krajowe	2016-2025
5.Realizacja programów zwiększających możliwości dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych do korzystania z szerszego dostępu do edukacji, wypoczynku i rekreacji, kultury i sportu oraz zaspokajaniu podstawowych potrzeb rodzin ubogich a w szczególności dzieci z tych rodzin – dożywianie w szkołach, żywność z programu FEAD	- GOPS - GKRPA, - placówki oświatowe - Caritas - organizacje pozarządowe - samorząd gminny	- liczba dzieci korzystających z programu - liczba zrealizowanych programów - liczba uczestników realizowanych programów	budżet gminy budżet GOPS środki własne instytucji i organizacji środki krajowe	2016-2025
6.Prowadzenie programów profilaktycznych dotyczących różnorodnych zagrożeń społecznych m. in. : alkohol, narkotyki, temat szkodliwości środków zmieniających świadomość, cyberprzemoc, handel ludźmi, sponsoring, przemoc(która bezpośrednio lub pośrednio może prowadzić do uzależnienia)	- GKRPA , - placówki oświatowe - organizacje pozarządowe - samorząd gminny - Punkt Wsparcia i Pomocy dla osób dotkniętych przemocą w Rodzinie	- liczba zrealizowanych programów profilaktycznych - liczba osób uczestniczących w programach i przedsięwzięciach profilaktycznych - liczba zorganizowanych akcji, spotkań, prelekcji, konferencji, plakatów, informacje regionalnej prasie, itp.	budżet gminy środki krajowe środki UE środki własne instytucji i organizacji środki krajowe	2016-2025
7.Rozwijanie i wspieranie programów aktywizujących ideę wolontariatu na rzecz dzieci i młodzieży z rodzin wymagających wsparcia.	- GOPS - GKRPA, - placówki oświatowe - samorząd gminny	- liczba osób objętych usługami opiekuńczymi -liczba wolontariuszy - liczba programów z udziałem wolontariuszy	budżet gminy budżet GOPS środki własne instytucji i organizacji środki krajowe	2016-2025
8.Udzielenie pomocy finansowej dzieciom w rodzinach dotkniętych różnymi dysfunkcjami m. in. stypendia, dopłata do różnych form wypoczynku typu kolonie, wycieczki szkolne.	- GOPS - placówki oświatowe - organizacje pozarządowe - Caritas - samorząd gminny	-liczba dzieci korzystających z programu dożywiania i stypendiów	budżet gminy budżet GOPS środki własne instytucji i organizacji środki krajowe	2016-2025
9.Doskonalenie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego wspierającego w rozwiązywaniu problemów na rzecz dziecka i rodziny.	- GOPS - placówki oświatowe - Policja - Kuratorzy sądowi, - placówki służby zdrowia - Punkt Wsparcia i Pomocy dla osób dotkniętych przemocą w Rodzinie	- liczba posiedzeń zespołów - liczba posiedzeń grup roboczych	budżet GOPS budżet gminy środki instytucji i organizacji	2016-2025

Cel operacyjny 1.3. Promowanie i wspieranie aktywności sportowej, kulturalnej, artystycznej wśród dzieci i młodzieży oraz rodzinnego spędzania wolnego czasu.

Zadanie	Realizatorzy	Wskaźniki osiągnięcia celu	Źródła finansowania	Czas realizacji lata
Organizacja zajęć sportowych, rekreacyjnych, turystyczno-krajoznawczych	<ul style="list-style-type: none"> - GOPS - GKRPA, - placówki oświatowe - samorząd gminny -instytucje kultury -kluby sportowe -organizacje pozarządowe 	<ul style="list-style-type: none"> - liczba osób uczestniczących w zajęciach – liczba zorganizowanych zajęć. 	<ul style="list-style-type: none"> budżet gminy budżet GOPS środki własne jednostek i organizacji środki krajowe środki GKRPA, 	2016-2025
Udział dzieci i młodzieży w turniejach i rozgrywkach sportowych	<ul style="list-style-type: none"> - GOPS - GKRPA, - placówki oświatowe - samorząd gminny -instytucje kultury - kluby sportowe -organizacje pozarządowe 	<ul style="list-style-type: none"> -liczba osób uczestniczących w zajęciach -liczba zorganizowanych zajęć. 	<ul style="list-style-type: none"> budżet gminy budżet GOPS środki własne jednostek i organizacji środki krajowe środki GKRPA, 	2016-2025
Prowadzenie zajęć, kół zainteresowań, warsztatów plastycznych, muzycznych, technicznych teatralnych i innych	<ul style="list-style-type: none"> - GOPS - GKRPA, - placówki oświatowe - samorząd gminny -instytucje kultury - kluby sportowe -organizacje pozarządowe 	<ul style="list-style-type: none"> -liczba osób uczestniczących w zajęciach – liczba zorganizowanych zajęć. 	<ul style="list-style-type: none"> budżet gminy budżet GOPS środki własne jednostek i organizacji środki krajowe środki GKRPA, 	2016-2025

Cel operacyjny 1.4. Organizowanie i wspieranie inicjatyw uświadamiających i przeciwdziałających występowaniu przemocy w rodzinie.

Zadanie	Realizatorzy	Wskaźniki osiągnięcia celu	Źródła finansowania	Czas realizacji lata
1.Prowadzenie kampanii informacyjno-edukacyjnych (lokalna prasa, Internet, ulotki, broszury) na temat negatywnych skutków zachowań agresywnych oraz skutecznych sposobów przeciwdziałania zachowaniom agresywnym.	<ul style="list-style-type: none"> - GOPS - Zespół Interdyscyplinarny - samorząd gminny - organizacje pozarządowe - placówki oświatowe - Punkt Wsparcia i Pomocy dla osób dotkniętych przemocą w Rodzinie - GKRPA 	<ul style="list-style-type: none"> - liczba przeprowadzonych akcji promocyjnych; - liczba wydanych materiałów promocyjnych 	<ul style="list-style-type: none"> budżet gminy budżet GOPS środki własne instytucji i organizacji środki krajowe 	2016-2025
2.Prowadzenie kampanii profilaktyczno – edukacyjnych na rzecz zapobiegania nadużyciu alkoholu i środków psychoaktywnych w szczególności przez dzieci i młodzież	<ul style="list-style-type: none"> - GKRPA - GOPS - Policja - placówki oświatowe - Punkt Wsparcia i Pomocy dla osób dotkniętych przemocą w Rodzinie - Placówki służby zdrowia 	<ul style="list-style-type: none"> - liczba zrealizowanych kampanii - liczba podmiotów biorących udział w kampaniach 	<ul style="list-style-type: none"> budżet gminy środki krajowe środki UE 	2016-2025

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Ryglice na lata 2016-2025

3.Organizowanie akcji pobudzających wrażliwość społeczności lokalnej na obserwowane akty przemocy oraz informujących o sposobach przeciwdziałania jej rozwojowi	- GOPS - placówki oświatowe - Zespół Interdyscyplinarny - samorząd gminny - Policja - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie	- liczba zrealizowanych kampanii	budżet gminy budżet powiatu środki krajowe środki UE	2016-2025
---	--	----------------------------------	---	-----------

Cel operacyjny 1.5 Prowadzenie kompleksowego systemu wsparcia i pomocy rodzinom dotkniętym przemocą.

Zadanie	Realizatorzy	Wskaźniki osiągnięcia celu	Źródła finansowania	Czas realizacji lata
1.Kompleksowa pomoc dla ofiar przemocy, w tym realizacja procedury „NIEBIESKIE KARTY”	- GOPS - Zespół Interdyscyplinarny - samorząd gminny	- liczba osób objęta wsparciem - liczba założonych kart	budżet gminy środki krajowe	2016-2025
2.Kontynuacja monitoringu przebiegu zmian w rodzinach obciążonych problemami przemocy	- GOPS - Policja - GKRPA - Punkt Wsparcia i Pomocy dla osób dotkniętych przemocą w Rodzinie - placówki służby zdrowia	- liczba wykonanych wywiadów środowiskowych w ramach działań monitoringowych - liczba zakończonych „Niebieskich Kart”	budżet gminy środki krajowe	2016-2025
3.Podejmowanie działań profilaktycznych ukierunkowanych na rozwój umiejętności wychowawczych rodziców.	- GOPS - Zespół Interdyscyplinarny - samorząd gminny	- liczba rodzin osób korzystających z tej formy pomocy - liczba godzin udzielonych konsultacji	budżet gminy, budżet GOPS środki własne instytucji i organizacji	2016-2025
4.Organizowanie wsparcia specjalistycznego (psychologicznego, prawnego, itp.) dla ofiar i sprawców przemocy	- GOPS - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie(PCPR) - Punkt Wsparcia i Pomocy dla osób dotkniętych przemocą w Rodzinie - Organizacje pozarządowe	- liczba osób objętych oddziaływaniem - liczba placówek i/lub osób zaangażowanych do udzielenia wsparcia ofiarom i sprawcom przemocy	budżet gminy budżet powiatu środki krajowe środki UE środki własne instytucji i organizacji	2016-2025
5.Minimalizowanie potencjalnych przyczyn występowania przemocy w rodzinie poprzez zaspokojenie jej podstawowych potrzeb (udzielanie pomocy finansowej, rzeczowej, świadczenia rodzinne, świadczenie pracy socjalnej).	GOPS	-liczba i formy udzielanej pomocy; -liczba rodzin i dzieci w tych rodzinach objętych pomocą.	budżet gminy, budżet GOPS środki zewnętrzne	2016-2025
6.Realizacja działań edukacyjnych, profilaktycznych i prewencyjnych zmierzających do ograniczenia występowania zjawiska przemocy domowej.	-placówki oświatowe - placówki służby zdrowia -GOPS -Policja - PCPR	-liczba osób uczestniczących w spotkaniach, pogadankach, konkursach, warsztatach; -liczba podmiotów prowadzących ww. działania;	budżet gminy budżet powiatu środki krajowe środki UE	2016-2025

Przewidywane efekty:

- Wielopłaszczyznowe wsparcie rodziny w wypełnieniu swoich funkcji poprzez: kształtowanie prawidłowych wzorów funkcjonowania rodziny.
- Tworzenie nowych form pomocy rodzinie.
- Aktywizowanie społeczności do harmonijnej współpracy na rzecz rodziny.
- Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka.
- Stworzenie środowiska przyjaznego dzieciom i ich rodzicom.
- Poprawa funkcjonowania rodzin.
- Zmniejszenie liczby dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych i innych.
- Zmniejszenie zagrożeń wynikających z braku opieki w czasie wolnym od nauki.
- Rozwijanie zainteresowań i zdobywanie nowych umiejętności.
- Wzrost świadomości mieszkańców w zakresie społecznie pożądanego modelu rodziny prowadzący do zmniejszenia trudności w pełnieniu funkcji związanych z opieką, wychowaniem i skuteczną ochroną dzieci i młodzieży.
- Zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej.

Uwarunkowania realizacji celu:

Ważnymi czynnikami które będą miały wpływ na realizację celu będą :

1. Stopień zaangażowania władz samorządowych, instytucji publicznych, organizacji pozarządowych, mieszkańców gminy na rzecz rozwiązywania własnych i lokalnych problemów.
2. Dostępność do zewnętrznych źródeł finansowania.
3. Dobre ustawodawstwo i dobrze przygotowana kadra pomocy społecznej.

7.2.OBSZAR PRIORYTETOWY II: Przeciwdziałanie bezrobociu, ubóstwu i wykluczeniu społecznemu

Bezrobocie oznacza stan bezczynności zawodowej osób zdolnych do pracy, zgłaszających gotowość do jej podjęcia. Konsekwencjami w funkcjonowaniu osób bezrobotnych i ich rodzin są przede wszystkim obniżenie własnej wartości, poczucie bezsilności i beznadziejności oraz niepewności statusu społecznego, pogorszenie standardu życia, ubóstwo, izolacja społeczna, ograniczenie lub zaniechanie uczestnictwa w życiu kulturalnym i społecznym, problem z zagospodarowaniem czasu wolnego. Konsekwencją społeczną jest m. in. ponoszenie przez społeczeństwo kosztów świadczeń na rzecz osób bezrobotnych.

Cel strategiczny 2

Rozwój systemów wspierających aktywność zawodową mieszkańców gminy

Grupy docelowe:

1. Osoby bezrobotne.
2. Rodziny osób bezrobotnych.
3. Środowisko osób bezrobotnych.

Cel operacyjny 2.1. Prowadzenie działań aktywizujących osoby bezrobotne

Zadanie	Realizatorzy	Wskaźniki osiągnięcia celu	Źródła finansowania	Czas realizacji lata
1. Wspieranie osób bezrobotnych w procesie zmiany (uzyskaniu dodatkowych kwalifikacji, kształceniu, w szczególności poprzez organizowanie szkoleń).	- GOPS - PUP	- liczba zorganizowanych szkoleń dla osób bezrobotnych, poszukujących pracy - liczba osób bezrobotnych, które wzięły udział w szkoleniach	budżet gminy środki krajowe środki UE	2016-2025
2. Wdrażanie narzędzi i instrumentów aktywnej integracji (w tym kontraktów socjalnych)	- GOPS - PUP	- liczba zastosowanych instrumentów i narzędzi aktywnej integracji (w tym kontraktów socjalnych) - liczba osób objętych oddziaływaniem	budżet PUP środki UE budżet GOPS	2016-2025
3. Udzielanie osobom i rodzinom dotkniętym bezrobociem wsparcia finansowego i rzeczowego	- GOPS, - samorząd gminny,	- liczba udzielonych świadczeń - liczba rodzin objętych programem wsparcia	budżet gminy środki krajowe	2016-2025
4. Organizowanie akcji promujących aktywność zawodową	- GOPS - PUP	- liczba zorganizowanych akcji - liczba zorganizowanych spotkań, seminariów, konferencji, plakatów itp.	środki UE budżet PUP środki własne instytucji i organizacji	2016-2025
5. Podejmowanie współpracy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z Powiatowym Urzędem Pracy (poprzez kontrakt, prace społecznie - użyteczne) na rzecz osób bezrobotnych	- GOPS - PUP	- liczba zawartych porozumień pomiędzy GOPS a PUP - liczba osób objęta wsparciem w ramach zawartych porozumień	budżet GOPS budżet PUP	2016-2025
6. Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie organizacji szkoleń dla osób bezrobotnych dotyczących zmiany profilu zawodowego i/lub uzyskania dodatkowych kwalifikacji	- GOPS - PUP	- liczba osób objętych oddziaływaniem - liczba szkoleń - liczba osób, które znalazły pracę pod wpływem podjętych działań	środki krajowe, budżet PUP, środki UE	2016-2025

Cel operacyjny 2.2. Organizowanie działań mogących ograniczyć występowanie ubóstwa wśród mieszkańców

Zadanie	Realizatorzy	Wskaźniki osiągnięcia celu	Źródła finansowania	Czas realizacji lata
1. Udzielanie pomocy materialnej osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialno-bytowej zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, uchwałami rady miejskiej itp.	- GOPS	- liczba osób/rodzin objęta wsparciem	środki krajowe budżet gminy	2016-2025
2. Edukowanie rodzin w zakresie racjonalnego gospodarowania budżetem domowym.	- GOPS we współpracy z Asystentem Rodziny - samorząd gminny	- liczba osób/rodzin objęta wsparciem	budżet gminy budżet GOPS	2016-2025
3. Diagnozowanie potrzeb i możliwości wsparcia grup zagrożonych wykluczeniem	- GOPS we współpracy z Asystentem Rodziny	- liczba rodzin objęta wsparciem	budżet gminy budżet GOPS	2016-2025

Przewidywane efekty:

- Poprawa sytuacji materialnej.
- Poprawa kondycji psychicznej.
- Możliwość nabycia nowych umiejętności zawodowych lub/i doświadczenia zawodowego.
- Możliwość podjęcia stałego zatrudnienia
- Przekwalifikowanie zawodowe.
- Nabycie umiejętności poszukiwania zatrudnienia.

Uwarunkowania realizacji celu:

Na stopień realizacji celu będą miały ważny wpływ :

1. Stopień zaangażowania władz samorządowych, instytucji publicznych, organizacji pozarządowych, przedsiębiorców i mieszkańców gminy na rzecz rozwoju aktywności zawodowej , edukacji i promocji przedsiębiorczości .
2. Zaangażowanie w pozyskiwanie środków zewnętrznych, ciekawe projekty.

7.3. OBSZAR PRIORYTETOWY III: Niepełnosprawność i osoby starsze

Starzenie się społeczeństwa staje się problemem powszechnym we współczesnym świecie. Rola i pozycja człowieka starego w nowoczesnym, zmodernizowanym społeczeństwie bardzo się zmieniła. Trzeba pamiętać, że starzenie się jest procesem, dlatego nie powinien to być okres nagłego wycofania się z życia społecznego, kulturalnego i towarzyskiego, ponieważ może to spowodować osamotnienie i izolację.

Niepełnosprawność jest zjawiskiem wielopłaszczyznowym należy jednak uwzględnić w nim kontekst psychologiczny i społeczny. W społeczeństwie występują tendencje do izolacji i ograniczania udziału osób niepełnosprawnych w życiu społecznym, i mimo poprawy w tej dziedzinie, niektóre formy dyskryminacji osób niepełnosprawnych stanowią nadal poważny problem. Stworzenie spójnego programu pomocy osobom niepełnosprawnym poprawi sytuację tych osób.

Polityka społeczna pomimo posiadanych licznych instrumentów pozwalających rozwiązywać problemy społeczne, nie jest w stanie rozwiązać ich wszystkich. W związku z tym, należy skoncentrować szczególną uwagę na przeciwdziałaniu, które nie pozwoli pogłębiać różnic społeczno – ekonomicznych oraz izolacji grup społecznych.

Cel strategiczny 3

Pomoc osobom niepełnosprawnym i starszym w prawidłowym funkcjonowaniu w życiu społeczności lokalnej

Grupy docelowe:

1. Ludzie starsi.
2. Osoby niepełnosprawne.

3. Rodziny osób starszych i niepełnosprawnych.
4. Środowisko osób niepełnosprawnych i starszych .

Cel operacyjny 3.1. Utworzenie i doskonalenie sprawnego systemu wsparcia dla osób starszych i niepełnosprawnych

Zadanie	Realizatorzy	Wskaźniki osiągnięcia celu	Źródła finansowania	Czas realizacji lata
1. Rozwijanie usług z zakresu profilaktyki i ochrony zdrowia oraz świadczeń socjalnych dla osób starszych i niepełnosprawnych.	- GOPS - placówki służby zdrowia - samorząd gminny	- liczba wprowadzonych usług - liczba osób objętych usługami opiekuńczymi	budżet gminy budżet GOPS środki krajowe środki unijne	2016-2025
2. Wzrost aktywności społecznej osób starszych i niepełnosprawnych poprzez zwiększenie dostępności do dziennych placówek wsparcia, klubów, grup wsparcia oraz imprez kulturalnych.	-GOPS - instytucje kultury -samorząd gminy -organizacje pozarządowe	-liczba placówek dziennego wsparcia promujących zdrowy i aktywny styl życia wśród osób starszych i niepełnosprawnych; -liczba spotkań integracyjno – towarzyskich	budżet gminy budżet GOPS środki krajowe środki unijne środki instytucji i organizacji	2016-2025
3. Wsparcie rodziny w zapewnieniu opieki nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi i pozostawienie ich w środowisku naturalnym.	-PCPR, -GOPS - placówki służby zdrowia	-liczba świadczeń medycznych realizowanych w warunkach domowych -liczba osób objętych pomocą w formie usług opiekuńczych; -liczba niepełnosprawnych dzieci uczęszczających do przedszkoli i szkół	budżet gminy budżet GOPS środki krajowe środki unijne budżet powiatu	2016-2025
4. Rozwój i promocja idei wolontariatu socjalnego i włączenie wolontariuszy do pomocy dla osób starszych i niepełnosprawnych np. wolontariat, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych osobom starszym i niepełnosprawnym bez konieczności wychodzenia z domu	- GOPS - placówki oświatowe - Caritas - organizacje pozarządowe - samorząd gminny	-liczba wolontariuszy -liczba osób objętych pomocą wolontariuszy	budżet gminy budżet GOPS	2016-2025
5. Rozwój systemu wsparcia pozainstytucjonalnego na rzecz osób niepełnosprawnych, seniorów oraz osób ubiegających się o miejsca w DPS, poprzez min. : tworzenie mieszkań socjalnych z zapleczem usług opiekuńczych lub utworzenie Domu Dziennego Pobytu dla osób starszych.	- GOPS - samorząd gminny	-liczba wprowadzonych usług -liczba osób objętych usługami opiekuńczymi -liczba mieszkań socjalnych	środki krajowe/ konkursowe budżet gminy środki krajowe	2016-2025

Cel operacyjny 3.2. Wspieranie inicjatyw informacyjnych oraz działań edukacyjnych w zakresie podnoszenia świadomości społecznej i kształtowania odpowiednich zachowań wobec osób niepełnosprawnych

Zadanie	Realizatorzy	Wskaźniki osiągnięcia celu	Źródła finansowania	Czas realizacji lata
1. Inicjowanie kampanii na rzecz podnoszenia poziomu wiedzy i społecznej akceptacji osób starszych i niepełnosprawnych.	- GOPS - placówki służby zdrowia - organizacje pozarządowe - samorząd gminny	- liczba spotkań - liczba osób – uczestników - liczba materiałów promocyjnych - liczba kampanii	budżet gminy budżet GOPS środki własne instytucji i organizacji środki krajowe	2016-2025
2. Wspieranie akcji promujących zdrowy styl życia oraz realizacja kampanii na rzecz tworzenia warunków do rozwijania aktywności fizycznej i umysłowej osób w wieku podeszłym.	- GOPS - placówki służby zdrowia - organizacje pozarządowe - samorząd gminny	- liczba kampanii - liczba zorganizowanych spotkań - liczba osób – uczestników	budżet gminy budżet GOPS środki własne instytucji i organizacji środki krajowe	2016-2025
3. Organizowanie i wspieranie różnego typu inicjatyw, mających na celu integrację mieszkańców miejscowości i gminy	- GOPS - instytucje kultury - placówki służby zdrowia - organizacje pozarządowe - samorząd gminny	- liczba osób – uczestników	budżet gminy budżet GOPS środki krajowe środki unijne	2016-2025
4. Wspieranie i inicjowanie spotkań i wyjazdów o charakterze informacyjnym, zawodowym, integracyjnym osób starszych i niepełnosprawnych	- GOPS - instytucje kultury - placówki służby zdrowia - organizacje pozarządowe - samorząd gminny	- liczba osób – uczestników - liczba spotkań - liczba wyjazdów	budżet gminy budżet GOPS środki krajowe środki unijne	2016-2025

Przewidywane efekty:

- Integracja osób starszych i niepełnosprawnych ze społeczeństwem;
- Wyrównywanie poziomu życia seniorów i osób niepełnosprawnych;
- Rehabilitacja społeczna;
- Pobudzanie aktywności osób starszych i niepełnosprawnych
- Zmniejszenie liczby osób kierowanych do domów pomocy społecznej;
- Organizacja dziennej opieki dla osób wymagających wsparcia;

Uwarunkowania realizacji celu:

Ważnymi czynnikami które będą miały wpływ na realizację celu będą :

1. Stopień zaangażowania władz samorządowych, instytucji publicznych, organizacji pozarządowych, mieszkańców gminy na rzecz rozwiązywania własnych i lokalnych problemów.
2. Dostępność do zewnętrznych źródeł finansowania.
3. Dobre ustawodawstwo i dobrze przygotowana kadra pomocy społecznej.

7.4. Zestawienie obszarów priorytetowych oraz celów strategicznych i operacyjnych

Obszar priorytetowy I: Wspieranie rodzin	
Cel strategiczny 1	Zintegrowany system wsparcia i opieki nad dzieckiem oraz rodziną
Cel operacyjny 1.1	Wspieranie rodzin w prawidłowym wypełnianiu funkcji rodzicielskiej
Cel operacyjny 1.2	Wspieranie przeciwdziałania problemom wychowawczym dzieci i młodzieży zagrożonych wykluczeniem społecznym
Cel operacyjny 1.3	Promowanie i wspieranie aktywności sportowej, kulturalnej, artystycznej wśród dzieci i młodzieży oraz rodzinnego spędzania wolnego czasu
Cel operacyjny 1.4	Organizowanie i wspieranie inicjatyw uświadamiających i przeciwdziałających występowaniu przemocy w rodzinie
Cel operacyjny 1.5	Prowadzenie kompleksowego systemu wsparcia i pomocy rodzinom dotkniętym przemocą.
Obszar priorytetowy II: Przeciwdziałanie bezrobociu, ubóstwu i wykluczeniu społecznemu	
Cel strategiczny 2	Rozwój systemów wspierających aktywność zawodową mieszkańców gminy
Cel operacyjny 2.1	Prowadzenie działań aktywizujących osoby bezrobotne
Cel operacyjny 2.2	Organizowanie działań mogących ograniczyć występowanie ubóstwa wśród mieszkańców
Obszar priorytetowy III : Niepełnosprawność i osoby starsze	
Cel strategiczny 3	Pomoc osobom niepełnosprawnym i starszym w prawidłowym funkcjonowaniu w życiu społeczności lokalnej
Cel operacyjny 3.1	Utworzenie i doskonalenie sprawnego systemu wsparcia dla osób starszych i niepełnosprawnych
Cel strategiczny 3.2	Wspieranie inicjatyw informacyjnych oraz działań edukacyjnych w zakresie podnoszenia świadomości społecznej i kształtowania odpowiednich zachowań wobec osób niepełnosprawnych

ROZDZIAŁ VIII. Źródła finansowania

Z analizy wydatków Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ryglicach wynika iż największą część wydatków budżetu stanowią wydatki na świadczenia rodzinne i świadczenia z funduszu alimentacyjnego (ok. 66%), a następnie wydatki wynikające z udzielanych świadczeń i koszt pobytu naszych mieszkańców w domu pomocy społecznej.

Tabela 33. Wydatki GOPS w Gminie Ryglice (2014-2015)

Określenie wydatku w GOPS	Wydatki w zł 2014	% budżetu GOPS	Plan na 2015 w zł	% budżetu GOPS
Placówki opiekuńczo-wychowawcze	14 738	0,25	20 000	0,37
Domy Pomocy Społecznej	343 410	5,86	420 000	7,75
Rodziny zastępcze	11 436	0,19	15 000	0,28
Działania przeciw przemocy	995	0,02	4 000	0,07
Wspieranie rodziny wynagrodzenia bezosobowe	8 205	0,14	18 425	0,34
Świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny	4 020 485	68,55	3 592 462	66,32
Składki na ubezpieczenia zdrowotne	13 708	0,23	18 181	0,34
Zasiłki i pomoc w naturze	191 459	3,26	202 135	3,73
Dodatki mieszkaniowe	-		4 300	0,08
Zasiłki stałe	122 280	2,08	123 333	2,28
OPS	519 013	8,85	561 521	10,37
Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze	82 574	1,41	88 048	1,63
Stypendia	219 962	3,75	130 188	2,40
POKL	141 305	2,47		-
Zwalczanie narkomani i przeciwdziałanie alkoholizmowi	-	-	67 941	1,25
Pozostała działalność	175 262	2,99	151 712	2,88
Razem	5 864 832	100,00%	5 417 246	100,00%

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GOPS

Wydatki ponoszone na cele społeczne ogółem, stanowią w budżecie gminy jedną ze znaczniejszych pozycji.

8. 1. Źródła finansowania

Jednym z warunków realizacji celów zawartych w strategii jest jej finansowanie. Przewiduje się, że realizacja proponowanych celów i działań nastąpi przy wykorzystaniu następujących źródeł finansowania:

- środki własne pochodzące z budżetu gminy,
- środki z budżetu państwa (dotacje),
- środki partnerów przedsięwzięcia,
- środki z funduszy krajowych;
- środki strukturalne Unii Europejskiej.

Możliwość zewnętrznego wsparcia finansowego rozwoju Gminy Ryglice zależeć będzie od następujących czynników:

- wielkości środków przeznaczonych przez Unię Europejską na wsparcie rozwoju społecznego w Polsce,
- zasad podziału środków unijnych pomiędzy poszczególne województwa,
- potencjału absorpcyjnego poszczególnych organizacji społecznych i instytucji,
- zdolności przygotowania i realizacji konkretnych projektów dla Gminy Ryglice w sferze społecznej.

Kiedy państwo nie jest w stanie zadbać o potrzeby wszystkich członków swojej wspólnoty, to wtedy tę funkcję powinny przejąć prężnie działające organizacje pozarządowe, fundacje, stowarzyszenia, które obok instytucji zajmujących się pomocą innym ludziom z ramienia urzędu cieszą się dużą skutecznością. Gmina Ryglice obfituje w liczne organizacje, które inicjują lub współpracują przy różnorodnych działaniach na rzecz społeczności lokalnej.

8.2. Ramy finansowe działalności GOPS w Ryglicach.

Tabela 34. Ramy finansowe strategii w latach 2016-2025

Rok	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Prognoza wydatków finansowych w zakresie polityki społecznej (tyś. zł)	5 950	6 000	6 050	6 100	6 150	6 200	6 250	6 300	6 350	6 400

Prognozy wykorzystane do sporządzenia ram finansowych strategii rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Ryglice przyjęto w oparciu o wysokość faktycznie poniesionych wydatków socjalnych w roku 2014, z uwzględnieniem planowanych wydatków przez nowy rząd. Natomiast na lata 2016-2025 zastosowano średnią wzrostu o ok. 1 %.

Ramy finansowe strategii są uzależnione od możliwości finansowych Gminy Ryglice i będą uwzględniane rokrocznie w uchwałach budżetowych.

ROZDZIAŁ IX. Zarządzanie realizacją strategii.

9.1. Wdrażanie i harmonogram strategii

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Ryglice na lata 2016-2025 obejmuje zasięgiem czasowym okres dziesięciu lat i zakłada ciągłość w realizacji wytyczonych kierunków działań z zachowaniem wymogu wprowadzania niezbędnych zmian dostosowawczych, wynikających z aktualnej sytuacji ekonomicznej i społecznej w kolejnych latach.

Cele strategiczne wyznaczone w niniejszym opracowaniu dotyczą najistotniejszych problemów występujących na terenie gminy mianowicie: problematyki osób w podeszłym wieku, problemów opiekuńczo – wychowawczych, bezrobocia, ubóstwa, niepełnosprawnych, uzależnionych, bezdomnych, opuszczających zakłady karne i innych zagrożonych marginalizacją.

Realizacja określonych celów determinuje konieczność zaangażowania możliwych jak największych zasobów państwowych, regionalnych czy lokalnych. Rozwijanie i utrzymywanie systemu pomocy wymaga zintegrowanych działań wszelkich podmiotów, w tym organizacji pozarządowych, grup sąsiedzkich, rodzin, wolontariuszy. Samopomoc i samoorganizacja obywateli jest często bardziej efektywna niż interwencja instytucji publicznych.

Proponuje się by realizatorami strategii rozwiązywania problemów społecznych oraz twórcami i koordynatorami programów celowych byli:

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,
- Rada Miejska
- Urząd Miejski w Ryglicach

oraz

- instytucje, organizacje społeczne i pozarządowe, Kościół Katolicki, oraz osoby fizyczne i prawne, zaangażowane w realizację zadań w zakresie pomocy społecznej.

Harmonogram wdrażania niniejsze strategii obejmuje kilka etapów:

- ETAP I-** Podjęcie uchwały przez Radę Miejską o przyjęciu do realizacji *Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Ryglice na lata 2016-2025*- Termin realizacji: IV kwartał 2015 r.
- ETAP II-** Koordynacja realizacji działań objętych Strategią -Termin realizacji: I kwartał 2016 r. – IV kwartał 2025.
- ETAP III-** Monitoring i ewaluacja Strategii- Termin realizacji: na koniec każdego roku w okresie IV kwartału
- ETAP IV-** Uzupełnianie Strategii o nowe zadania i programy- Termin realizacji: sukcesywnie w okresie wdrażania strategii czyli: od I kwartału 2016 do IV kwartału 2025.
- ETAP V-** Podsumowanie i ocena Strategii- Termin realizacji: IV kwartał 2025r.

9.2. Monitoring i ewaluacja

Zgodnie z art. 110, pkt. 4 ustawy o pomocy społecznej, koordynatorem realizacji *Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Ryglice na lata 2016-2025* będzie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ryglicach. Natomiast sformułowane w dokumencie kierunki działań będą wdrażane przez wyznaczonych realizatorów oraz partnerów, którzy realizować będą poszczególne zadania, w zależności od posiadanych i pozyskanych środków finansowych.

Długookresowy charakter planowania strategicznego w zakresie problematyki społecznej wymaga stałego śledzenia zmian prawnych, gospodarczych, politycznych, społecznych i ich uwzględniania w strategii.

W związku z tym niniejsza strategia wymaga corocznej aktualizacji przeprowadzonej przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ryglicach, który będzie odpowiedzialny za rozdzielanie zadań, monitorowanie postępów w ich wdrażaniu, okresową ocenę (ewaluację), nanoszenie korekt i uzupełnień oraz wprowadzanie do dokumentu nowych propozycji.

Istotnym elementem monitorowania stanowić będzie sporządzanie sprawozdania z rocznego planu realizacyjnego, pokazującego postępy na dwóch poziomach: poszczególnych zadań i projektów oraz celów operacyjnych i strategicznych.

Obliczenia i dane określone miernikami celów operacyjnych przygotowuje i przedstawia Radzie Miejskiej- Gminy Ośrodek Pomocy Społecznej w Ryglicach, w tym celu został opracowany wzór karty monitoringu wdrażania strategii, jak poniżej:

OBSZAR PRIORYTETOWY				
CEL STRATEGICZNY				
CEL OPERACYJNY				
ZADANIE	Wskaźnik	Jednostka miary	Wartość liczbowa	Źródło weryfikacji

9.3. Sposoby komunikacji społecznej i promocji

W celu sprawnego funkcjonowania strategii należy umożliwić społeczności lokalnej udział w procesie jej tworzenia i realizacji, przykładem tego działania jest przekazywanie informacji społeczności lokalnej jak i przyjmowanie informacji od partnerów społecznych, przy dużym zaangażowaniu Urzędu Miejskiego w Ryglicach w przepływie tych informacji.

Obszarami działań w zakresie komunikacji społecznej to :

- możliwość wnioskowania zmian zapisów Strategii przed jej uchwaleniem;
- zaproszenie do włączania się w etap wdrażania jak i realizacji;
- informacja o postępach wdrażania Strategii;
- współpraca z mediami – podawanie informacji o wdrażanych projektach w mediach lokalnych;
- informacje zamieszczane na stronach internetowych.

Promocja strategii ma na celu przede wszystkim stanowienie i utrzymywanie wzajemnej współpracy między samorządem a społeczeństwem. Informowanie oraz promocja odbywać się będzie poprzez podawanie w prasie lokalnej oraz w Internecie danych na temat

zaangażowania finansowego UE w realizację projektów oraz stanie zaawansowania realizacji zadań i ich efektów w ramach przedmiotowej strategii.

Strategia rozwiązywania problemów społecznych będzie skuteczna, o ile przedstawiciele samorządu dołożą wszelkich starań, by planowane projekty były realizowane zgodnie z przyjętymi kierunkami działań, które mają być także zbieżne z uaktualnioną strategią społeczno-gospodarczą Gminy Ryglice. Projekty można realizować w okresach rocznych, dłuższych lub krótszych, w zależności od charakteru danego projektu.

9.4.Zmiany w strategii

Wobec potencjalnych zmian zarówno w wymiarze ogólnokrajowym, regionalnym i lokalnym, spowodowanych czynnikami zewnętrznymi i wewnętrznymi, niniejsza strategia może ulec pewnym zmianom bądź uzupełnieniom w drodze stosownej Uchwały Rady Miejskiej w Ryglicach.

W szczególności przedmiotowa strategia może zostać zmieniona czy uzupełniona na wniosek Burmistrza lub Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej . Przesłankami do wprowadzenia zmian mogą być wnioski lub sugestie funkcjonujących w Gminie Ryglice organizacji społecznych, podmiotów gospodarczych, lub poszczególnym mieszkańców.

Spis tabel

Tabela 1.Liczba mieszkańców w sołectwach- stan na koniec 2014 r.....	15
Tabela 2.Struktura wiekowa mieszkańców gminy(szczegółowa)	16
Tabela 3.Liczba zawartych małżeństw i rozwodów w gminy.....	18
Tabela 4.Ilość punktów adresowych w gminie	19
Tabela 5.Liczba osób bezrobotnych z terenu Gminy Ryglice, zarejestrowana w Powiatowym Urzędzie Pracy w Tarnowie.....	20
Tabela 6.Liczba bezrobotnych ze względu na posiadany staż pracy	21
Tabela 7.Czas pozostawania bez pracy	21
Tabela 8.Wskaźnik ilości bezrobotnych w stosunku do ilości mieszkańców gmin sąsiadujących z Gminą Ryglice	22
Tabela 9.Liczba bezrobotnych-struktura ze względu na wykształcenie	23
Tabela 10.Struktura bezrobocia w gminach powiatu tarnowskiego	23
Tabela 11.Struktura bezrobotnych w gminach powiatu tarnowskiego wg stażu pracy	24
Tabela 12.Struktura bezrobotnych w gminach powiatu tarnowskiego ze względu na wykształcenie..	25
Tabela 13.Struktura bezrobotnych ze względu na czas pozostawania bez pracy	25
Tabela 14.Dożywianie dzieci w latach 2012-2014	26
Tabela 15.Liczba dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym na koniec 2014 r.....	26
Tabela 16.Liczba dzieci i młodzieży uczęszczających do szkół na terenie Gminy (stan na 1 września 2014)	27
Tabela 17.Kadra pedagogiczna placówek oświatowych (stan na 1 września 2014).....	27
Tabela 18.Zestawienie zespołów, grup oraz twórców lokalnych	30
Tabela 19.Ważniejsze osiągnięcia ośrodka kultury	30
Tabela 20.Zarejestrowani czytelnicy w roku 2014 wg poszczególnych grup wiekowych.....	33
Tabela 21.Kadra medyczna oraz podmioty prowadzące usługi medyczne dane na koniec 2014r.	33
Tabela 22.Wydatki na kluby sportowe w Gminie Ryglice (lata 2012 - 2014)	34
Tabela 23.Obiekty sportowe w Gminie Ryglice	34
Tabela 24.Podmioty wg PKD.....	35
Tabela 25.Zagrożenia na terenie Gminy Ryglice w okresie 2012-2014	37
Tabela 26.Organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy Ryglice	37
Tabela 27.Stopa bezrobocia: MAŁOPOLSKA (2012-2014)	41
Tabela 28.Liczba bezrobotnych (2012-2014).....	41
Tabela 29.Liczba Niebieskich Kart.....	55
Tabela 30.Liczba osób objętych pomocą w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie	55
Tabela 31.Powody przyznania pomocy – rok 2014	57
Tabela 32.Analiza SWOT dla obszarów priorytetowych	64
Tabela 33.Wydatki GOPS w Gminie Ryglice (2014-2015)	79
Tabela 34.Ramy finansowe strategii w latach 2016-2025	80

Spis rysunków

Rysunek 1.Położenie Gminy Ryglice na terenie powiatu tarnowskiego.....	14
Rysunek 2. Wskaźnik zaludnienia w Gminie Ryglice (osoby/km ²).....	15
Rysunek 3.Struktura wieku ludności zamieszkałej w Gminie Ryglice w 2014 r.....	16
Rysunek 4.Struktura wiekowa Gminy Ryglice (szczegółowa).....	17
Rysunek 5.Struktura przyrostu naturalnego, zgonów, napływu i odpływu mieszkańców na przestrzeni lat 2012 - 2014.....	17
Rysunek 6.Liczba zawartych małżeństw i rozwodów w Gminie Ryglice.....	18
Rysunek 7.Bezrobotni ze względu na staż pracy.....	21
Rysunek 8.Bezrobotni ze względu na czas pozostawania bez pracy.....	22
Rysunek 9.Struktura bezrobotnych ze względu na wykształcenie.....	23
Rysunek 10.Przedstawienie w formie graficznej imprez organizowanych przez bibliotekę w 2014 r. .	32
Rysunek 11.Struktura przedsiębiorstw w Gminie Ryglice, wg kodów PKD.....	36
Rysunek 12.Liczba osób bezrobotnych w Gminie Ryglice na tle wszystkich bezrobotnych zarejestrowanych w powiecie tarnowskim (2012-2014).....	42
Rysunek 13.Rodziny z dysfunkcją bezrobocia korzystające z pomocy społecznej na tle wszystkich rodzin objętych pomocą społeczną (2012-2014).....	42
Rysunek 14.Rodziny dotknięte ubóstwem korzystające z pomocy społecznej na tle wszystkich rodzin objętych pomocą społeczną w latach 2012-2014.....	45
Rysunek 15.Rodziny z problemem niepełnosprawności korzystające z pomocy społecznej na tle wszystkich rodzin objętych pomocą społeczną w latach 2012-2014.....	46
Rysunek 16.Rodziny z dysfunkcją długotrwałej choroby korzystające z pomocy GOPS w Ryglicach na tle wszystkich rodzin pomocy społecznej.....	47
Rysunek 17.Rodziny z dysfunkcją bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstw domowych.....	48
Rysunek 18.Rodziny objęte pomocą i wsparciem z tytułu ochrony macierzyństwa wśród wszystkich klientów GOPS Ryglice.....	50
Rysunek 19.Struktura rodzin korzystających z pomocy w 2014 r.....	56
Rysunek 20.Problemy społeczne w Gminie Ryglice.....	59
Rysunek 21.Problemy osób starszych.....	59
Rysunek 22.Formy wsparcia jakie powinien oferować Ośrodek.....	60

Projekt

z dnia 17 listopada 2015 r.
Zatwierdzony przez

**UCHWAŁA NR XIV/...../15
RADY MIEJSKIEJ W RYGLICACH**

z dnia 27 listopada 2015 r.

w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020.

Na podstawie art.18 ust.2pkt 15ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U.z 2015r.,poz.1515), z późn.zm.) art. 96 ust.2i4 ustawy z dnia 12 marca 2004r.(Dz.U.z 2015r.,poz.163,z późn.zm), w związku z uchwałą Nr 221 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2013r. w sprawie ustanowienia wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014- 2020(M.P.,poz.1024) rada Miejska w Ryglicach uchwała, co następuje:

§ 1. 1. 1) Odstępuje się od żądania zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego dla osób i rodzin wymienionych w uchwale Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2013r.w sprawie ustanowienia wieloletniego programu w zakresie finansowego wspierania gmin w zakresie dożywiania, „ Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020(M.P.z 2013r.,poz.1024),jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej,dochód osoby w rodzinie lub dochód rodziny nie przekracza 150% kryterium dochodowego , określonego w art.8 ust.1 ustawy o pomocy społecznej,

2) W przypadku ,gdy dochód osoby samotnie gospodarującej, dochód osoby w rodzinie lub dochód rodziny przekracza 150% kryterium dochodowego na osobę w rodzinie ,ustala się 100% zwrot wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób i rodzin wymienionych w uchwale Nr 221 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2013r.w sprawie ustanowienia wieloletniego programu w zakresie finansowego wspierania gmin w zakresie dożywiania, „ Pomoc państwa w zakresie dożywiania”na lata 2014-2020(M.P.z 2013r.,poz.1024).

§ 2. Traci moc uchwała Nr XLV/315/14 Rady Miejskiej w Ryglicach z dnia 17 stycznia 2014r.w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania”Pomoc państwa w zakresie dożywiania,, na lata 2014-2020.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Ryglic.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego.

Przewodniczący Rady

Stanisław Stanaszek

UZASADNIENIE

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej osobom i rodzinom, których dochód przekracza kryterium dochodowe może być przyznana pomoc w postaci zasiłków celowych, okresowych pomoc rzeczowa i na ekonomiczne usamodzielnienie,

Zasady zwrotu wydatków za świadczenia z pomocy społecznej będące w zakresie zadań własnych gminy określa rada gminy uchwałą.